cálculo dos tributos municipais não seja diminuída; e
 
CONSIDERANDO a variação do IPCA-E- Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo Especial apurado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, acumulado nos 12
meses, correspondeu a 4.4105% (quatro inteiros e quatro mil
cento e cinco décimos de milésimo por cento),
 
DECRETA:
 
Art. 1º A Planta Genérica de Valores e, por consequência, o
valor venal dos imóveis urbanos inscritos no Cadastro
Imobiliário do Município de Cortês, utilizados como base de
cálculo para o lançamento do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana – IPTU referente ao exercício de
2026, ficam atualizados monetariamente no percentual de
4,4105% (quatro inteiros e quatro mil cento e cinco décimos de
milésimo por cento), conforme a variação acumulada do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial – IPCA-E,
apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –
IBGE, no período de 12 (doze) meses imediatamente anteriores